
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/343306, datado de 
24 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
ALESSANDRA ALVES SALOMAO, Id Funcional nº 57216464/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; a viajarem 
ao Município de Castanhal, no período de 27 a 28/08/2016, a 
fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP relativa à emenda parlamentar;
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (Duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1001693

PORTARIA Nº 296 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/341176, datado de 
23 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE, Id Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA; GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, Id 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE; a viajarem aos Municípios de 
Rondon do Pará, Paragominas, Nova Esperança do Piriá, 
Primavera, São Miguel do Guamá, Tomé-Açu, no período de 
28/08 a 03/09/2016, a fi m realizar visita técnica nos referidos 
municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 877,50 (Oitocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1001696

PORTARIA Nº 296 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/341176, datado de 
23 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE, Id Funcional nº 5892252/1, ocupante do cargo 
de MOTORISTA; GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, Id 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE; a viajarem aos Municípios de 
Rondon do Pará, Paragominas, Nova Esperança do Piriá, 
Primavera, São Miguel do Guamá, Tomé-Açu, no período de 
28/08 a 03/09/2016, a fi m realizar visita técnica nos referidos 
municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 877,50 (Oitocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1001749

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 2016/268434

Publicada no diário ofi cial nº 33166
Onde se lê:  objeto: Pagamento de cachê em favor das atrações 
, Forró dos Bacanas e Forró dos Malas, por suas participações na 
programação “Verão do Norte”, no dia 14/07/2016, no município de 
Garrafão do Norte/Pa.
Leia-se: objeto: Pagamento de cachê em favor das atrações , Banda 
B3 e Travel Time, por suas participações na programação “Belém é 
sua Praia”, no dia 17/07/2016, no município de Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1001382

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 086/2016.
PROCESSO N° 2016/346237

Nome: Maria da Conceição Lopes Vieira
IF: 5909105/1
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Instituto Estadual Carlos Gomes
Período: De 23/06/2016 A 19/12/2016. (180) Dias.
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente da FCG 
-

Protocolo 1001468

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços artísticos na 2ª fase do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará-Festival das Américas.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 36/2016
Orçamento: Fonte          Ação       Elemento de Despesa   Origem 
do Recurso
0101          8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais LTDA-ME, com 
sede na Rua Grajaú, nº 36, Apto. 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 334499Ordenador:  Paulo José 
Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 1001314

CONTRATO: 051
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços artísticos na 2ª fase do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará-Festival das Américas.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 37/2016
Orçamento: Fonte          Ação       Elemento de Despesa   Origem 
do Recurso
0101          8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais LTDA-ME, com 
sede na Rua Grajaú, nº 36, Apto. 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 335082Ordenador:  Paulo José 
Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 1001316
CONTRATO: 052

EXERCÍCIO: 2016
Objeto: Prestação de serviços artísticos na 2ª fase do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará-Festival das Américas.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 38/2016
Orçamento: Fonte          Ação       Elemento de Despesa   Origem 

do Recurso
0101          8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais LTDA-ME, com 
sede na Rua Grajaú, nº 36, Apto. 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 328724
                                                                                                                                                    
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 1001320

CONTRATO: 053
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços artísticos na 2ª fase do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará-Festival das Américas.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 10.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 39/2016
Orçamento: Fonte          Ação       Elemento de Despesa   Origem 
do Recurso
0101          8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Contemporânea Produções Culturais LTDA-ME, com 
sede na Rua Grajaú, nº 36, Apto. 702, Bairro Grajaú, Cep 20561-
146, Rio de Janeiro-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/ 32859
3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 1001332

CONTRATO: 054
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: A preparação de repertórios para as bandas do Festival, 
com orientações aos regentes locais; desenvolvimento de plano 
estratégico de ensaios e concertos de todas as bandas participantes, 
com fornecimento de todas as partituras e partes instrumentais; 
produção técnica musical para atendimento às ofi cinas, com 
material pedagógico.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 122.451,50
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 40/2016
Orçamento:    Fonte                 Ação       Elemento de Despesa     
Origem do Recurso
0101/0260          8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Si Thoca Eventos Musicais LTDA, com sede na Rua 
225, nº 141, Bairro Conforto, Cep 27263-570, Volta Redonda-RJ.
Autorizo: Processo nº   2016/336444
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 1001574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10
CONTRATO: 9912295129

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Visando ao reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, 
a tarifa de serviços postais prestados sob monopólio dos Correios 
será reajustada conforme tabela de valores aprovada pelo Ministério 
de Estado das Comunicações, passando a vigorar nos termos deste 
documento.
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 
34.028.316/0018-51, com sede na Av. Presidente Vargas, 498, 
Campina, Belém/PA, CEP: 66017-900.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/196679
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 1001657

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 36/2016
Data: 22/08/2016
Valor Total: R$ 10.000,000
Objeto: Prestação de serviços artísticos na 2ª fase do XXIX Festival 
Internacional de Música do Pará-Festival das Américas
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Fonte         Ação      Elemento de Despesa   Origem 
do Recurso
0101         8421                339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Contemporânea Produções Culturais LTDA-ME, com 


